
 24 – sábado, 23 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

CNPJ: 17 .155 .730/0001-64
MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO

ADENDO
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 806-H12224 . Objeto: Diagnóstico 
de Integridade e vida útil dos condutos forçados das unidades Gera-
doras PCH Neblina . Adendo 03: abertura da sessão pública para dia 
26/06/2018 às 10 horas - Envio de proposta através do site www .cemig .
com .br até 09:30 horas da data de abertura da sessão . Edital disponível 
no site www .cemig .com .br

AvISO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 500-H12436 . Objeto: Contratação 
de Seguro Garantia Judicial . Abertura da sessão pública dia 06/07/18, 
às 9 horas - Envio de proposta através do site www .cemig .com .br até 
08:30 horas da data de abertura da sessão . Edital disponível no site 
www .cemig .com .br .

4 cm -22 1113029 - 1
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - COMPANHIA ABERTA

CNPJ 06 .981 .180/0001-16 – NIRE 31300020568
ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA

CONvOCAÇÃO
Fica a acionista Companhia Energética de Minas Gerais-Cemig con-
vocada para a Assembleia Geral Extraordinária da Cemig Distribuição 
S .A . a realizar-se em 23 de julho de 2018, às 14 horas, na Av . Barba-
cena, 1219, 23º andar, parte I, em Belo Horizonte-MG, a fim de delibe-
rar-se sobre a eleição de membros do Conselho Fiscal, se houver altera-
ção na composição do Conselho Fiscal da Cemig .

Belo Horizonte, 19 de junho de 2018 .
Adézio de Almeida Lima

Presidente do Conselho de Administração
3 cm -20 1111948 - 1

CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ 
06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-G12363 - Lacre . Adendo nº 04 - Inclui 
especificação técnica e altera data. - Abertura da sessão pública 
03/07/18, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até 
as 8h30 da data de abertura da sessão . Edital e adendos disponíveis, gra-
tuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente 
de Aquisição de Material .

2 cm -22 1113033 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A .

COMPANHIA ABERTA
CNPJ 06 .981 .176/0001-58 – NIRE 31300020550
ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA

CONvOCAÇÃO
Fica a acionista Companhia Energética de Minas Gerais-Cemig con-
vocada para a Assembleia Geral Extraordinária da Cemig Geração e 
Transmissão S .A . a realizar-se em 23 de julho de 2018, às 15 horas, na 
Av. Barbacena, 1.219, 23º andar, parte II, em Belo Horizonte-MG, a fim 
de deliberar-se sobre a eleição de membros do Conselho Fiscal, se hou-
ver alteração na composição do Conselho Fiscal da Cemig .

Belo Horizonte, 19 de junho de 2018 .
Adézio de Almeida Lima

Presidente do Conselho de Administração
3 cm -20 1111941 - 1

Jonathan Fernandes da Silva 088 .249 .626-37 139785/2018
Mari’stella Nunes Cirilo 120 .557 .896-00 181517/2018
Carlos Alberto dos Santos RG 6884851 139693/2018
Tarcísio William de Almeida 074 .560 .196-06 189468/2014
José Maria Monteiro Alves 061 .217 .546-48 155043/2015
Joan vieira da Silva 032 .858 .706-05 209253/2015
Júlio César Ribeiro Júnior 043 .783 .916-86 28404/2015
Anderson Camilo Santos Silva 366 .454 .118-98 14284/2015
Augusto de Paula Inácio 700 .174 .926-53 32012/2015
Pedro Aloysio Sampaio 420 .893 .366-68 104723/2015
Leonir Kunz 737 .991 .309-34 27809/2015
Clarindo Alves 274 .432 .028-57 957/2015
vilson Lomar Silvestre 208 .833 .826-87 40353/2015
Raimundo Lima Sobrinho RG 2413565 178821/2013
Robson Giovanni da Silva 891 .706 .796-49 109807/2013
Antônio Natalício Barbosa RG 1638974 194599/2013
Paulo Alexandre Cardoso de Resende RG 13117148 197957/2013

46 cm -22 1113068 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .
CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO
RESuLTADO JuLGAMENTO PROPOSTA COMERCIAL

EP/RM - Processo: MS/CS 510-R11501 . Objeto: Implantação de Refor-
ços e Melhorias na SE Pimenta. Proponentes classificadas: Montago 
Construtora Eireli: valor da proposta comercial - R$ 25 .239 .732,50 e 
valor da proposta equalizada –R$ 24 .747 .006,27; 68; vision Engenha-
ria e Consultoria S .A: valor da proposta comercial - R$ 30 .615 .812,03e 
valor da proposta equalizada –R$ 28 .104 .010,50; STK Sistema Elé-
trico do Brasil Ltda .: valor da proposta comercial R$ 30 .993 .356,49 
e valor da proposta equalizada - R$ 29 .994 .877,30; Energ Power Ltda: 
valor da proposta comercial - R$ 32 .287 .421,00 e valor da proposta 
equalizada –R$ 30 .276 .592,98;; Construtora Remo Ltda .: valor da pro-
posta comercial - R$ 32 .588 .398,73 e valor da proposta equalizada –R$ 
31 .162 .497,60, Oengenharia Ltda .: valor da proposta comercial R$ 
32 .930 .000,00 e valor da proposta equalizada - R$ 31 .800 .371,73 .

4 cm -22 1113032 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

RESuMO DO I TERMO ADITIvO AO CONTRATO SEF/
MG Nº 1900010780 / Portal de Compras nº 009165584 

/ Processo de Compras nº 1191001 000120/2017

Partes: EMG/SEF e Método Telecomunicações e Comércio Ltda . 
Objeto: I - alteração da representação legal da SEF/MG; II – altera-
ção da quantidade de Centrais Telefônicas; III – alteração da Cláusula 
Segunda – “Do Preço”; Iv – alteração da Cláusula Quinta – “Do valor 
Estimado”: R$ 427 .248,00 e v – alteração do Anexo – “Relação de 
Centrais Telefônicas da SEF por SRF” .
Gabriel Albino Ponciano Nepomuceno, Superintendente de Planeja-
mento, Gestão e Finanças-SPGF/SEF – 22/06/2018 .

3 cm -22 1113127 - 1

SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

RESuMO DO vI TERMO ADITIvO AO CONTRATO 
SEF/MG nº 1900010630 / 9912353674 - Portal de Compras nº 9043494 
/ Processo de Compras nº 1191001 .000031/2014
Partes: EMG/SEF e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – 
ECT . Objeto: I - alteração da representação legal da CONTRATANTE; 
II – Prorrogação da vigência contratual pelo período de 25/06/2018 a 
24/06/2019 . valor: R$ 458 .448,53 .
Gabriel Albino Ponciano Nepomuceno, Superintendente de Planeja-
mento, Gestão e Finanças-SPGF/SEF – 22/06/2018 .

3 cm -22 1113200 - 1

Secretaria de eStado do meio ambiente e do deSenvolvimento SuStentável

CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MuLTA
A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local 
ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) de multa aplicada(s) nos respectivos autos de infração. 
O autuado deverá entrar em contato com a Diretoria de Autos de Infração, no 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presidente Tancredo 
Neves (Rodovia Papa João Paulo II, número 4143, Serra verde – Belo Horizonte) para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para 
quitar o débito devidamente atualizado no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data desta publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa, conforme 
previsão do Decreto nº 47.383/2018. Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá dirigir-se pessoalmente à referida Dire-
toria, ou contatar através do telefone (31) 3915-1280 .

Autuado valor (Sem atualização) Processo AI
Ícaro Fernando Oliveira e Freitas
CPF: 066 .247 .426-07 R$ 10 .882,05 510107/2018 197530/2013

Aline Santos de Souza
CPF: 793 .699 .635-72 R$16 .352,48 510072/2018 113356/2013

Extração e Comércio Lambari Ltda .
CNPJ:38 .656 .302/0001-95 R$ 9 .849,55 5100446/2018 156549/2015

Edair de Abreu Lima
CPF: 036 .569 .488-60 R$ 3 .979,72 507161/2018 23256/2015

Edair de Abreu Lima
CPF: 036 .569 .488-60 R$ 4 .976,64 507366/2018 23253/2015

Henrique Araújo Prates Costa
CPF: 066 .355 .456-03 R$ 12 .450,39 505268/2018 158522/2013

Aguinaldo Lucas dos Santos
CPF: 833 .897 .84-91 R$ 2 .709,60 523371/2018 106377/2015

José Gonzaga da Silva
CPF: 004 .467 .096-62 R$ 673,02 514205,18 112520/2015

João Gregório dos Santos
CPF: 162 .866 .696-04 R$ 933,31 510830/2018 1156/2015

Giovane Pereira de Melo
CNPJ: 11 .400 .599/0001-77 R$ 398,89 512112/2018 41282/2015

Geraldo Quintino Bastos
CPF: 147 .446 .946-91 R$ 1 .786,07 512477/2018 2587/2015

Geraldo Quintino Bastos
CPF: 147 .446 .946-91 R$ 1 .984,53 512468/2018 2588/2015

José Natan Grossi Meireles
CPF: 083 .221 .336-50 R$ 196,84 514365/2018 170835/2015

Edson Wasconcelos da Silva
CPF: 115 .942 .286-98 R$ 1 .968,50 513859/2018 174905/2015

Fabiano de Faria Silva
CNPJ: 07 .086 .258/0001-00 R$ 23 .508,00 523176/2018 208112/2013

Edilson Martins do Carmo
CPF: 172 .177 .378-93 R$ 992,25 512201/2018 140810/2015

Celso Teodoro Leite
CPF: 865 .156 .406-68 R$ 2 .364,40 453413/2016 148257/2015

*Decisão sobre a penalidade de apreensão: Perdimento imediato de todos os bens indicados no auto de infração .

NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 57 do Decreto nº 47.383/2018, ficam os autuados abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de infração em razão do 
descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar defesa junto 
à Subsecretaria de Fiscalização Ambiental da SEMAD ou efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo estipulado sem 
atendimento, será declarada, por termo, a ausência de manifestação do autuado, com as consequências definidas na legislação vigente, sendo promo-
vido o regular encaminhamento do processo . Para maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à Diretoria de Autos de Infração, situada 
na Rodovia Papa João Paulo II, número 4143, Bairro Serra verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo Horizonte/MG ou contatar através do telefone 
(31) 3915-1280 .

Nome Identificação Auto de Infração
Eduardo Patrício Soares 115 .068 .766-50 139583/2018
Getúlio Batista Santiago 296 .594 .341-20 139586/2018
Diogo José Cordeiro dos Santos 071 .440 .036-07 130809/2018
Juarez de Lima 518 .610 .976-20 139672/2018
Renato Augusto da Silva 062 .776 .206-90 181507/2018
Maria Hilma Guedes dos Anjos de Oliveira 246 .369 .086-00 124039/2018
Tabocas Agroflorestal CNPJ: 08 .752 .410/0001-09 127329/2018
J .A . dos Santos Carvão CNPJ: 28 .384 .965/0001-44 127388/2018
Fabrício Ferreira CNPJ: 24 .555 .007/0001-38 97723/2018
José Sebastião da Silva CNPJ: 28 .025 .241/0001-04 127202/2018
Paulo Afonso Pena 002 .561 .401-87 141067/2018
Alecimar da Silva Rocha 477 .379 .566-20 141125/2018
Gilmar Rodrigues Nunes 887 .993 .606-91 5802/2015
Maria Rosa vieira Castro 488 .437 .416-91 97611/2017
Sebastião Fernandes 554 .784 .686-49 139814/2018
Josimar Ribeiro de Souza 788 .670 .376-68 139786/2018
Daniel Fernandes Ribas -- 139687/2018
Rosângela dos Remédios Silva RG 6637797 139690/2018
Antônio Francisco da Silva 787 .028 .956-68 139678/2018
Diego Antônio Lopes dos Santos 082 .885 .866-78 139804/2018
José Paulo dos Santos 185 .878 .638-00 139600/2018
Lucas Evaristo Pereira de Carvalho 135 .812 .417-57 139675/2018

ExTRATO DO 1º TERMO ADITIvO AO 
CONvÊNIO Nº 1371000002/2017 .

Partes: SEMAD E O MuNICÍPIO DE MARIA DA FÉ, com interveni-
ência do IGAM . Objeto: prorrogar sua vigência até 22 de dezembro de 
2018, com adoção de novo Plano de Trabalho . Assinatura: 22/06/2018 . 
(a) Germano Luiz Gomes vieira – SEMAD, (b) Patrícia Santos de 
Almeida Bernardo – Município de Maria da Fé (c) Marilia Carvalho 
de Melo– IGAM .

2 cm -22 1112842 - 1

ExTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N .º 1370014020500418, 

celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD 
e o Município de Pedro Leopoldo/MG . Objeto: A cooperação técnica 
entre os partícipes, para o exercício de competências comuns previstas 
na Lei Complementar n° . 140 de 2011, em conformidade com o plano 
de trabalho constante do anexo I deste Termo . vigência: 12 meses a 
contar da data de sua publicação . Termo assinado aos 22/06/2018 . a) 
Germano Luiz Gomes vieira - SEMAD; b) Cristiano Elias dos Reis 
Costa - Município de Pedro Leopoldo/MG .

3 cm -22 1113184 - 1

AvISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
RETIFICAÇÕES DE ATO publicado no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 20 de junho de 2018, Diário Executivo, página 29 . 
Caderno 1 .
AvISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº . 1371052 27/2017 .
Onde se lê:  . . . “19 de junho de 2017”
Leia-se:  . . . “19 de junho de 2018”

2 cm -21 1112784 - 1

inStituto eStadual de floreStaS

TERMO DE DOAÇÃO Nº 11 – ELETRÔNICO/2018
Processo SEI nº 1370 .01 .0000078/2018-16 . Doação de veículos que 
faz o Instituto Estadual de Florestas - IEF para o Município de águas 
vermelhas . Objeto: 1 (um) Moto Yamaha Lander xT250, placa HMG-
9649, chassi, 9C6KG021080019267, patrimônio nº 27658040 . valor: 
R$6 .650,00 . Objeto: 1(um) Mitsubishi L200 Outlander 4x4, placa 
HDF-9746, patrimônio nº 27653897, chassi, 93xHNK7407C734342 
valor: R$36 .710,00 . Data da assinatura do Termo: 19/06/2018 . Assi-
nam pelo Doador, Henri Dubois Collet, Diretor Geral do IEF e pelo 
Donatário, valdecy José de Souza, Prefeito Municipal .

3 cm -22 1112867 - 1

Secretaria de eStado de SaÚde

TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 586/2018 
– Processo SEI nº 1500 .01 .0004095/2018-70 - Partes: Secretaria de 
Estado de Saúde de Minas Gerais – SES/MG o Município de Santa 
Cruz De Salinas/MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
4 itens (Equipamentos de Informática) no valor total de R$ 10 .150,18 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial. Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes, pelo doador e Aline 
Teixeira, pelo donatário .

Termo de Doação Eletrônico nº 860/2018 – Processo SEI nº 
1500 .01 .0004390/2018-59 - Partes: Secretaria de Estado de Saúde de 
Minas Gerais – SES/MG o Município de Santo Antônio Do Retiro/MG . 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de 8 itens (Equipamen-
tos de Informática) no valor total de R$ 20 .300,36 . vigência: A par-
tir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: 
Flaviane Fernanda Fernandes, pelo doador e Ailson Fabiano Ribeiro, 
pelo donatário .

Termo de Doação Eletrônico nº 16/2018 – Processo SEI nº 
1500 .01 .0004149/2017-70 - Partes: Secretaria de Estado de Saúde 
de Minas Gerais – SES/MG o Município de Itapecerica/MG . Doa-
ção em caráter definitivo e sem encargos de 10 itens (Equipamentos 
de Informática) no valor total de R$ 25 .375,45 . vigência: A partir da 
data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Fla-
viane Fernanda Fernandes, pelo doador e Wirley Rodrigues Reis, pelo 
donatário .

6 cm -22 1113148 - 1

ExTRATOS DE TERMO DE RESCISÃO
Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 859/2014, celebrado entre 
EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Estrela do Sul . Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convênio . Assinatura: 
22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 2074/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Conceição do Rio 
verde . Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a 
CLáuSuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo 
de convênio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/
FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1877/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Conceição do Rio 
verde . Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a 
CLáuSuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo 
de convênio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/
FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 2089/2014, cele-
brado entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de São Romão . 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convê-
nio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1760/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Pingo D’água . 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convê-
nio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1975/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Astolfo Dutra . 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convê-
nio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1895/2014, cele-
brado entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Sacramento . 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convê-
nio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1786/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de São José da vargi-
nha . Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convê-
nio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1958/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Caeté . Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convênio . Assinatura: 
22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1852/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Paraopeba . Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convênio . Assinatura: 
22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 2000/2014, cele-
brado entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Itamarandiba . 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáu-
SuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convê-
nio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1832/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de São José do Man-
timento . Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a 
CLáuSuLA DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo 
de convênio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/
FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1983/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Riachinho . Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convênio . Assinatura: 
22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 2057/2014, cele-
brado entre EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Delfinópolis. 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA 
DÉCIMA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convênio . 
Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em 
exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1966/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Lambari . Objeto: res-
cindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA DÉCIMA 
– DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo de convênio . Assinatura: 
22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1794/2014, cele-
brado entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Nova Ponte . 
Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a CLáuSuLA 
DÉCIMA PRIMEIRA – DA DENÚNCIA E RESCISÃO do termo 
de convênio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/
FES em exercício) .

Extrato do Termo de Rescisão do convênio nº . 1960/2014, celebrado 
entre EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Santo Antônio do 
Monte . Objeto: rescindir unilateralmente, em consonância com a 
CLáuSuLA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DENÚNCIA E RESCI-
SÃO do termo de convênio . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz (Secretário de Estado de Saúde e Gestor do 
SuS/MG/FES em exercício) .

28 cm -22 1113024 - 1
ExTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE Ex OFFÍCIO

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1386/2014 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Santa vitória . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 26 de junho de 2018 até 26 
de junho de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Secretário de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS-MG/FES .

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1377/2014 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Onça do Pitan-
gui . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 27 de junho de 2018 
até 27 de junho de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SuS-MG/FES .

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1224/2014 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Dom Joaquim . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 26 de junho de 2018 até 26 
de junho de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Secretário de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS-MG/FES .

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1219/2014 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Santo Antônio 
do Retiro . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 26 de junho de 
2018 até 26 de junho de 2019, devido ao interregno entre a celebração e 
o repasse do recurso . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SuS-MG/FES .

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1032/2014 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Paiva . Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 25 de junho de 2018 até 25 de 
junho de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso . Assinatura: 22/06/2018 . Signatário: Secretário de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS-MG/FES .


